254 RATIONES REDDITAE
cunque negotium attigissent, Patres fuisse Catholicos,
id est, nostros.

Lib. de
vit.
Zuel.

Neque hoc sibi suisque vulnus infictum Laurentius Hemfredus tacuit : qui cum altere Iuëllum quoad cetera sustulisset, vnam ei notam aspersit in considerantiae, quod Patrum calculos receperisset, quibuscum sibi nihil esse commercij, nec fore, sine villa circuione proloquitur.

Pertentauimus etiam familiariter aliquando Tobiam, Mattheum, qui nunc in concessionibus dominatur, quem propter bonas artes, & virtutum seminadileximus, ut responderet ingenuè, possetne qui Patres assiduus laetitaret, istarum esse partium, quas ille userat. Retulit, non posse, si pariter eos legeret, isque crederet. Verissimum hoc verbum est, neque aliter, aut eum nunc, aut Matthæum Huttenum, qui vir nominatus in paucis, versare dicitur, aut reliquos aduersarios, qui hoc faciunt, sentire arbitror.

Hactenus ergo securus in hanc aciem potui decendere bellatus cum ijs, qui quasi auribus lupum conant aeternam causæ maculam cogantur inure, sine recusent Patres, siue depositant. Nam in altero fugam adornant, in altero suffocantur.

SEXTA RATIO.

VI.
Firma-
menta
Patrum
Io 5. v.
39.

Si quibus vinciam cordi curæque fuit id quod maxime operè nostris fuit, & esse debet, Scrutaminis scripturas. Facile principes, & palmares in hoc genere sanctissimi Patres extitere. Horum opera sumptuque tot gentibus & linguis transcripta Biblia: & importata sunt: Horum periculis & cruciatibus, erupta de flammis hostilibus, & vastitate, horum laboribus, & vigilijs, omnem in partem enucleata studiofissime die

die noctuque sacras literas imbibere, de suggestis omnibus sacras literas edidere, immensa volumina sacris literis dita uere, fidelissimis commentarijs sacras literas explicuere, cibos, & inediam sacris literis condidere, occupati denique sacris in literis ad senectutem decrepitam peruenere.

Qnd si frequentes ipsi quoque, ab Auctoritate Maiorum, ab Ecclesiæ praxi, à Successione Pontificum, à Concilijs œcumenicis, à Traditionibus Apostolicis, à Cruore Martyrum, à Scitis Præsulum, à Vitis euenterisque mirabilibus argumentati sunt: tamen omnium maximè, & libentissimè Sanctarum Literarum testimonia densa conglobant, hæc premunt, in his habitant, huic armaturæ fortium, duces robustissimi, sarta te-
cta Ciuitatis Dei contra nefarios impetus quotidie
munientes optimo iure, primas partes honoratissi-
masque porrigitur.

Cant. 4.

v. 4a

Quod magis demiror illam exceptionem aduersarij superbam & fatuam, qui velut aquam in profluente quæritans, sic in scripturis confertissimis scripturarum penuriam obiectat. Tantis per se patribus assensum dicit, dum Sacris Literis adhærescant. Num loquitur ex animo? Cutabo igitur procedant armati atq; stipati Christo, Prophetis, Apostolis atque omni apparatu Biblico, celeberrimi auctores, antiquissimi Patres, sanctissimi viri, Dionysius, Cyprianus, Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Latinusque Gregorius. Regnet in Anglia fides illa, vt in ali regnet, quam hi Patres amicissimi scripturarum ex scripturis extruunt. Quas afferunt, afferemus: quas conferunt, conferemus: quod inferunt, inferemus, placet? ex crea dic sodes. Minime vero, inquis, nisi recte exponant. Quid est hoc ipsum, recte? Arbitratu tuo. Nihilne pudet Labyrinthis Ergo cum sperem in Academijs floren-
tissimis, consociatum iri bene multos, qui non

non pingui Minerua, sed acuto iudicio in has contro
uerfias inspecturi sunt, & horum responsa nugatoria
libraturi, latus hunc diem cam præstolabor, ut qui
contra sylvestres tumulos mendiculorum inermium,
nobilitatem & robur Ecclesiæ Christi cogitem edu-
tere.

SEPTIMÆ RATIO.

VII. **P**ristinam Ecclesiæ faciem historia prisca magis
Historia. Huc prouoco. Certè antiquiores historici (quos
etiam usurpant aduersarij) fere numerantur, Eu-
Générales sebius, Damasus, Hieronymus, Ruffinus, Orosius,
Historici. Sozomenus, Theodoretus, Cassiodorus, Gre-
gorius Turonensis, Vsuardus, Regino, Marianus, Si-
gebertus, Zonaras, Cedrenus, Nicephorus. Quid nar-
rant? Nostrorum laudes, progressus, vicissitudinem,
hostes. Imò verò, quod obseruos diligenter, illi qui
Hæretico- dissident à nobis odic capitali Philippus, Pantaleon,
rum chro- Funccius, Magdeburgici, quùm se adscribendam vel
nica & chronologiam, Ecclesiæ, vel historiam appulissent, ni-
historia. si nostrorum gesta colligerent, ac inimicorum Eccle-
siæ nostræ fraudes & scelera exaceruarent, mille quin-
gentos annos argumento vacui prætermitterent.

Historici Cum his considera peculiares certarum historio-
graphos regionum, qui vnius acta cuiusque populi
certarum curiosius, operosiusque scrutati sunt. Iij quasi Spartam
Gentium. adepti quam locupletare modis omnibus, & perpoli-
re cuperent. qui ne conuicia quidem lautiora, aut
nicatas tunicas, aut pugionum capulos, aut inaurata
calcaria, talesque minurias, si nouitatem saperent, ta-
cuere: profectò, si quid in religione mutatum, aut à
primis degeneratum sæculis inaudisset, frequentes
memorassent, si non frequentes, saltem aliqui: si non
aliqui,

aliqui, vnum aliquis absque dubio. Nullus omnino, neque benevolus nobis, neque malevolus, non modò quicquam tale prodidit, sed nec significauit.

Verbi gratia. Dant nobis aduersarij, nec aliter possunt, fuisse Romanam Ecclesiam aliquando Sanctam, Catholicam, Apostolicam: tum, cùm hæc à Diuo Paulo promeruisset elogia: *Vesta fides annunciatur in vniuer-*
so mundo, Sine intermissione a memoriam vestri facio: Scis
quoniam veniens b ad vos in abundantia benedictionis Christi
veniam: Salutant vos omnes c Ecclesiæ Christi: Vesta enim
obedientia d in omnem locum diuulgata est. Tum, cùm ibi
 Paulus in libera custodia e, disseminaret Euangelium: Tum, cùm in ea quondam Babylone f coëlectam
 Ecclesiam Petrus regeret: Tum cù ille Clemēs apprimè
 laudatus ab Apologo g sederet ad ipsa gubernacula: Tum, cùm profani Cæsares ut Nero, Domitianus,
 Traianus, Antonius, Romanos Pontifices laniarent.
 Tum etiam, vel Caluino teste, cùm Damasus, Siricius,
 Anastasius, Innocentius, clauum tenerent Apostoli-
 cum. Hoc enim seculo, nihil adhuc, præsertim Romæ,
 digressos ab Evangelica doctrina a liberaliter ille
 concedit.